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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 

Thực hiện các Công văn của Ủy ban nhân dân tỉnh số: 4224/UBND-KSTT 

ngày 09/11/2022 về triển khai Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của 

Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức 

chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; 3900/UBND-VX ngày 

18/10/2022 về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Dân tộc 

Hội đồng nhân dân tỉnh; 194/UBND-VX ngày 16/01/2023 về việc triển khai 

Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính thông tư về 

quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà 

nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ… 

Thực hiện các của Công văn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh số: 31/HĐPB-STP ngày 30/12/2022 về việc định hướng nội dung phổ 

biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2023; 03/HĐPB-STP ngày 31/01/2023 về 

việc định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 02 năm 2023; 

04/HĐPB-STP ngày 31/01/2023 về việc phổ biến các luật mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai. 

Thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023, Sở Thông tin 

và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật Quý I năm 2023 như sau: 

         1. Mục đích, yêu cầu 

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, ban giám đốc trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm phổ biến kịp thời sâu rộng 

những kiến thức pháp luật và các văn bản pháp luật mới ban hành cho cán bộ, 

công chức, viên chức để nâng cao hiểu biết pháp luật trên tất cả các lĩnh vực trong 

đời sống xã hội. 

          Vận dụng nhiều hình thức, phương pháp phổ biến phù hợp với cán bộ trong 

ngành, kết hợp hoạt động tư vấn pháp luật trợ giúp pháp lý, khai thác hiệu quả 

công nghệ thông tin điện tử… 

2. Đối tượng, nội dung, hình thức thực hiện  

a) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở. 

b) Nội dung và phân công thực hiện 
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TT Nội dung tuyên truyền, PBGDPL Người triển khai Chức vụ 
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Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị 

quyết Hội nghị Trung ương 4, Trung ương 5 

khóa XIII, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, 

các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy 

nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 29-NQ/TW 

ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị 

quyết số 30-NQ/TW, ngày 23/11/2022 của Bộ 

Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông 

Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/2/2022 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chương trình 

chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

10-NQ/TU, ngày 05/7/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các 

cấp ủy đảng đối với việc thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 

27/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Lai 

Châu theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội. 

 

 

Nguyễn Minh Hiệu 

 

 

Giám đốc Sở 
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Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy chữa cháy; Chỉ thị số 12/CT-UBND, 

ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023; 

Kế hoạch số 400/KH-UBND, ngày 26/10/2022 

về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 

83/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác CNCH của lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH. 

Phạm Quang Cường Phó Giám đốc Sở 

3 

Quy định số 87-QĐ/TW ngày 28/10/2022 của 

Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

tổ chức bộ máy của đảng ủy cấp trên cơ sở trong 

doanh nghiệp nhà nước; Quy định số 89-QĐ/TW 

ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về ban hành quy 

trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, 

giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp 

ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; Hướng dẫn số 

Đỗ Thị Tuyên Chánh Văn phòng  
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03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của UBKT 

Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế 

phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu 

nhập; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 

22/11/2022 của UBKT Trung ương về thực hiện 

một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 

06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức 

đảng, đảng biên vi phạm. 

4 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Tần số vô tuyến điện. 
Bùi Thị Lan 

Phó Trưởng phòng 

BCVTCNTT 
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Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 

16/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu. 
Vùi Văn Tiến Chánh Thanh tra Sở 
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Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của 

Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo,điều 

hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Quyết  

định  số 498/QĐ-TTg  ngày  14/4/2015  của  Thủ 

tướng Chính  phủ phê  duyệt Đề án  "Giảm  thiểu  

tình  trạng  tảo  hôn  và  hôn  nhân  cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 

2015-2025"; Quyết định số 1726/QĐ-UBND, 

ngày 29/12/2022 của UBND ban hành Bộ Chỉ 

số CCHC của các Sở, ban, ngành tỉnh UBND 

các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 

09/01/2023 Tuyên truyền công tác cải cách 

hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023; 

Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 

10/01/2023 của Bộ Tài chính hông tư về quy 

định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán 

kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ; Chỉ thị 01/CT-

UBND ngày 27/01/2023 của UBND tỉnh về 

việc phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023. 

Vũ Thị Dung 
Phó Chánh văn 

phòng Sở  

3. Hình thức, thời gian, địa điểm: 

- Hình thức: Hội nghị tập trung toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Thời gian: 01 ngày, hồi 8h00, ngày 15 tháng 3 năm 2023. 

- Địa điểm: Hội trường Sở Thông tin và Truyền thông. 

(Ghi chú: Các đồng chí được phân công chủ động xây dựng đề cương, 

trường hợp đặc biệt không thực hiện được thì báo cáo về Thanh tra Sở, Thanh tra 

Sở tham mưu cho Ban Lãnh đạo cử đồng chí khác hoặc đồng chí lãnh đạo Sở sẽ 

đảm nhiệm). 
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4. Tổ chức thực hiện 

          - Yêu cầu đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của đơn vị 

chuẩn bị tốt các nội dung đã được phân công, đảm bảo ngắn, gọn, chất lượng đi 

sâu vào các nội dung có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và các đơn vị 

có liên quan trong công tác tuyên truyền. 

 - Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành tham gia đầy đủ 

các buổi tuyên truyền pháp luật tại đơn vị. 

- Giao cho Văn phòng Sở: Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể, chuẩn bị 

những nội dung cần thiết đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật đạt hiệu quả cao.  

Trên đây Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Hội đồng PHPBDGPL tỉnh - Sở Tư pháp (b/c); 

- Ban Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

Nguyễn Minh Hiệu 
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